Voilà douze effets de l'humilité du Coeur incomparable de la Mère de Dieu. Mais ce n'est pas tout, comptez si vous pouvez tous les moments de sa vie, et vous compterez autant d'actes et d'effets de son humilité, puisque toute sa vie a été un exercice continuel de cette sainte vertu, sans laquelle toutes les autres n'auraient pu être agréables à Dieu: *Sine humilitate, dit saint Bernard, audeo dicere, nec virginitas Mariae placuisset*¹: «Sans l'humilité,

1. Homil. 1 super Missus est.

je l'ose dire, la virginité même de Marie n'aurait pas été agréable à Dieu.» Si sa virginité lui a plu, ç'a été par le mérite de son humilité. C'est cette vertu qui l'a élevée à la dignité de Mère de Dieu. «O bienheureuse humilité, dit saint Augustin, qui a enfanté un Dieu aux hommes, qui a donné la vie aux mortels, qui a renouvelé les cieux, qui a purifié le monde, qui a ouvert le paradis, qui a délivré les âmes des hommes! Oh! vraiment bienheureuse humilité de Marie, qui est la porte de la Jérusalem céleste, et l'échelle du ciel par laquelle Dieu est descendu en la terre ¹!

Écoutons la bienheureuse Vierge qui parle à sainte Brigitte en cette manière ²: «Viens, ma chère fille, viens te cacher sous le manteau de mon humilité, qui semble fort méprisable aux amateurs du monde, et dont l'imitation leur paraît fort amère. Car qui a-t-il de plus lâche que d'être appelée folle, sans en témoigner du ressentiment, et sans rendre injure pour injure? Qu'y a-t-il de plus digne de moquerie, que de quitter toutes choses et de se mettre en l'état d'une extrême indigence? Qu'y a-t-il de plus fâcheux dans la pensée des amateurs du monde, que de souffrir sans réplique les injures qu'on nous fait, et de se croire et estimer pour

-
1. «O vere beata humilitas, quae Deum hominibus peperit, vitam mortalibus edidit, caelos innovavit, mundum purificavit, paradysum aperuit, et hominum animas ab inferis liberavit ! O inquam vere gloriosa Mariae humilitas, quae porta paradisi efficitur, scala caeli constituitur. » Serm. 83, de divers.
 2. «Ergo tu, filia mea, veni et absconde te sub mantello meo... Hic mantellus humilitas mea est: haec videtur a mundi amatoribus valde contemptibilis, et superstitiosa ad imitandum... Quid enim contemptibilis est aum vocari fatua, et non irasci vel verba redere? Quid despectius quam omnia relinquere, et omnibus indigere? Quod dolorosius apud mundiales, quam injuriam suam dissimulare, et omnibus se credere et tenere indigniorem et humiliorem?

«Talis, o filia, erat humilitas mea, hoc gaudium meum, haec voluntas tota, quae nulli nisi Filio meo placere cogitabam... Vere dico tibi quod humilitatis meae consideratio ipsa est quasi bonus mantellus calefaciens portantes se, eos scilicet qui non solum portant cogitatione sed et opere. Non enim calefacit mantellus corporalis, nisi portetur; nec humilitas mea proficit eam cogitantibus, nisi et pro modulo suo unusquisque studuerit eam imitari. Ergo, filia mea, indue te hac humilitate pro viribus tuis; quia mulieres mundi mantellos portant qui extra habent superbiam, intus vero modicam humilitatem. Has vestes omnino fuge; quia nisi vilescat tibi prius amor mundi, nisi continuo pensaveris circa te Dei misericordiam, et tuam circa eum ingratitude, nisi cogitaveris semper eo quae fecisti, et quae facis, et qualem, sententiam iudicii pro his mereris, non poteris apprehendere mantellum humilitatis meae. Utquid enim me tantum humiliabam, aut unde promerui tantam gratiam, nisi quia cogitavi et scivi me nihil a me esse vel habere? Ideo et nolui laudem meam, sed solius datoris et Creatoris. Ergo, filio, fuge ad mantellum humilitatis meae, et cogita te peccatricem super alios. Quia etiamsi aliquos videris malos, nescis quid eis cras futurum est, nescis etiam sua intentione et qua scientia hoc faciunt, utrum in infirmitate, an industria. Ideo nullis te praeferas nullosque in corde tuo debes judicare. » Revel. lib. 4, cap. 23.

la plus indigne et la plus chétive créature du monde? Voilà quelle était mon humilité, ma chère fille; voilà ma joie, qui procédait du grand désir que j'avais de ne plaire point à d'autres qu'à mon Fils. Je te dis véritablement que mon humilité est un bon manteau qui échauffe ceux qui le portent, et qui le portent non pas de pensée seulement, mais par effet et par oeuvre; c'est-à-dire qui ne se contentent pas d'y penser et de la considérer, mais qui s'efforcent de l'imiter autant qu'ils peuvent. Aie donc soin, ma fille, de te revêtir de cette humilité autant que tu pourras, parce que les femmes du monde portent des manteaux vains et pompeux, qui ne servent qu'à remplir leur coeur de superbe. Tu dois renoncer entièrement à ces pompes du monde. Car si tu ne méprises l'amour du monde, et si tu n'appliques ton esprit à méditer souvent les miséricordes de Dieu en ton endroit, et les ingratitude envers lui, et à considérer les offenses que tu as commises et que tu commets tous les jours contre lui, et quels châtimens tu mérites pour ce sujet, tu ne pourras pas te revêtir du manteau d'humilité. Car pourquoi est-ce

que je me suis tant humiliée, et par quel moyen ai-je mérité tant de grâces, sinon parce que je considérais souvent et étais bien persuadée que je n'avais rien et que je n'étais rien de moi-même? C'est pourquoi je ne voulais ni ne cherchais point d'autres louanges que celles de mon Créateur et de mon unique Bienfaiteur. Et partant, ma fille, réfugie-toi sous le manteau de mon humilité, et pense que tu es plus grande pécheresse que les autres. Car si tu en vois quelques-uns qui aujourd'hui paraissent méchants, ou qui font des actions apparemment mauvaises, tu ne sais pas ce qu'ils seront demain, et tu ne sais pas à quelle intention ils font ce que tu leur vois faire, si c'est par quelque faiblesse, ou par une volonté délibérée. C'est pourquoi tu ne dois jamais te préférer à personne, ni juger personne dans ton coeur»

Voilà les belles et saintes instructions que la bienheureuse Vierge a données à sainte Brigitte. Prenons-les pour nous, et la supplions de nous obtenir de son Fils la grâce de les mettre en pratique.

Voici encore ce qu'elle dit à une autre Sainte, au rapport de saint Bonaventure ¹: «Lorsque mon père et ma mère me laissèrent dans le temple, je pris une forte résolution de regarder et honorer Dieu comme mon Père, et de penser souvent ce que je pourrais faire qui lui fut

1. «Cum pater meus et mater mea me dimiserunt in templo, statui in corde meo habere Deum in patrem, et devote ac frequenter cogitabam quid possem facere Deo gratum... Surgebam semper in noctis medio, et pergebam ante altare templi, et tanto desiderio, et tanta voluntate, et tanta affectione quanta poteram et sciebam, petebam... humilitatem, patientiam, benignitatem et mansuetudinem, et omnes virtutes per quas efficerer gratiosa ante conspectum suum. Petebam etiam ut faceret me videre tempus in quo esset nata illa beatissima virgo, quae debebat Filium Dei parere: et ut conservaret oculos meos, ut possem eam videre linguam, ut possem eam laudare: manus ut possem ei servire: pedes, ut possem ire ad servitium suum: genua, ut possem adorare Filium suum in gremio suo. » In *Meditat. vitae Christi*, cap. 3.